

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Dato: 18. januar 2012
Enhed: INT
Sagsbeh.: LBS

Folketingets Skatteudvalg

Folketingets Skatteudvalg har den 21. december 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 210 (Alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr.210:

”Ministeren anmodes om en kort orientering om de fiskale EU-forslag, som ventes behandlet i 1. halvår 2012 under det danske EU-formandskab. Spørgsmålet bedes besvaret forud for samrådet om alm. del – samrådspørgsmål K (fiskale EU-forslag i 1. halvår 2012).”

Svar:

Under det danske EU-formandskab i 1. halvår 2012 ventes ECOFIN at skulle behandle en række skatte- og afgiftssager.

Kommissionen fremsatte i april 2011 forslag til direktiv om **revision af energibeskatningsdirektivet**. Forslaget har til formål at sikre en mere rationel og målrettet energibeskatning, som kan være et centralt instrument til opfyldelse af EU's klima- og energimål for 2020 og det er en prioritet for det danske formandskab at fremme forslaget. Det danske formandskab vil fortsætte drøftelsen af forslaget med både en orienteringsdebat og evt. politisk vedtagelse.

Det danske formandskab har også et mål om at opnå fremskridt i forhold til forslaget til direktivet om **tekniske ændringer af rentebeskatningsdirektivet**, herunder et mandat til Kommissionen til at indlede forhandlinger med tredjelande (Schweiz, Liechtenstein, Andorra, Monaco og San Marino) om tilsvarende ændringer af EU's rentebeskatningsaftaler med disse lande. Rentebeskatningsdirektivet har til mål at sikre effektiv beskatning af indkomst fra opsparing som en person i et EU-land modtager fra en bank eller lignede i et andet EU-land og de tekniske ændringer skal sikre en mere effektiv beskatning.

Kommissionen fremsatte i marts 2011 forslag til direktiv om en fælles konsolideret selskabsskattebase (**Common Consolidated Corporate Tax Base (CCCTB)**). Forslaget indeholder et fælles system til grundlag for betaling af selskabsskat, således, at virksomheder i det indre marked skal kunne opgøre deres skattepligtige indkomst efter ét sæt fælles regler, mens landene beskatter deres andel af indkomsten med deres egen skattesats. Det danske formandskab planlægger en orienteringsdebat i Rådet med henblik på at fastlægge retningslinjer for det videre arbejde.

Under det danske formandskab vil den særlige **adfærdskodeksgruppe** for erhvervsbeskatning fortsætte arbejdet med at sikre korrekt beskatning på lige konkurrencevilkår inden for rammerne af den politiske aftale fra 1997 om adfærdskodeks for erhvervsbeskatning. Gruppen skal aflevere en rapport til ECOFIN inden udgangen af formandskabet.

Kommissionen har i december 2011 udsendt en meddelelse med **overvejelser om et fremtidigt momssystem**, som indeholder et udspil til en strategi for reform af det nuværende momssystem i EU. I meddelelsen fastsættes dels de vigtigste kendetegn for fremtidens momssystem i EU, dels nogle konkrete initiativer, der kan hjælpe med at skabe et mere enkelt, effektivt og robust momssystem. Meddelelsen ventes drøftet under det danske formandskab med henblik på, at ECOFIN vedtager rådskonklusioner for det fremtidige arbejde.

Kommissionen fremsatte i september 2011 forslag til et direktiv vedr. en fælles ordning for **beskatning af finansielle transaktioner (FTT)** i EU. Præsentationen og den første drøftelse af forslaget fandt sted under det polske formandskab i 2. halvår 2011. Det danske formandskab vil fortsætte de tekniske drøftelser af forslaget. Sagen kan muligvis blive relevant for f.eks. en orienterende drøftelse i ECOFIN sidst i den danske formandskabsperiode.

Kommissionen fremsatte i november 2011 forslag til **ændring af rente/royalty-direktivet**, som omhandler betalinger mellem associerede selskaber, således at der ikke hjemlandsbeskattes, når et selskab i et EU land betaler renter til et associeret selskab i et andet EU-land, hvis det modtagende selskab beskattes af betalingen. Der ventes en præsentation og drøftelse af forslaget under det danske formandskab med mulighed for at opnå vedtagelse af forslaget.

Efter opfordring fra Det Europæiske Råd juni 2011 har EU-landene under det polske formandskab påbegyndt en **struktureret dialog om skattepolitik**, og en rapport herom blev afleveret til ECOFIN i november 2011. Under det danske formandskab vil dialogen fortsætte med henblik på at aflægge rapport til ECOFIN i juni 2012.

Derudover forventes to momssager, henholdsvis forslaget om administrativt samarbejde på punktafgiftsområdet samt en forordning om gennemførelsesbestemmelser drøftet under dansk formandskab med henblik på vedtagelse i Rådet. Forslaget om **administrativt samarbejde på punktafgiftsområdet** er en opdatering af det nugældende samarbejdsdirektiv, hvor direktivet tilpasses det nye elektroniske system til håndtering af punktafgiftspligtige varer, som sendes mellem EU-landene. **Forordning om gennemførelsesbestemmelser** forventes fremlagt af Kommissionen i januar 2012 og er en forlængelse af en allerede vedtaget direktivændring, hvor beskatningsstedet for elektroniske ydelser, så som e-handelsydelser, teleydelser og radio- og tv-spredningsydelser, ændres til forbrugslandet, når sådanne ydelser sælges fra et andet EU-land.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager